
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1298 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |QUINTA-FEIRA | 17 DE AGOSTO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..............................................................

Decretos......................................................

Portarias......................................................

Licitações......................................................01

Extratos........................................................02

Relatórios......................................................

Diversos........................................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos.......................................................04
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
217/2017 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 88/2017 

CONTRATANTE: Município de Cruz 
Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Pharma Log Pro-
dutos Farmacêuticos Ltda, CNPJ: 

13.485.130/0001-03

OBJETO: A presente dispensa de licita-
ção visa a aquisição de medicamentos em 
caráter de urgência para a farmácia básica 
do Centro de Saúde desta municipalida-
de, haja vista que os itens solicitados não 
tiveram cotação no Processo 165/2017, 

Pregão 74/2017.

VALOR TOTAL: R$ 3.718,00 (Três mil 
setecentos e dezoito reais).

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II

Município de Cruz Machado    
   CONTRATANTE                                                      

Pharma Log Produtos Farmacêuticos Ltda
CONTRATADO 

     TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 88/2017. 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde 

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
217/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 

adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licita-
ção visa a aquisição de medicamentos em 
caráter de urgência para a farmácia básica 
do Centro de Saúde desta municipalidade, 
haja vista que os itens solicitados não tive-
ram cotação no Processo 165/2017, Pregão 
74/2017.

Favorecido: Pharma Log Produtos Farma-
cêuticos Ltda, CNPJ: 13.485.130/0001-03

Valor Total R$ 3.718,00 (Três mil setecen-
tos e dezoito reais).
Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 88/2017.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
04.01.2.017.3.3.90.30 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.
 
Cruz Machado-PR, 17 de Agosto de 2017. 

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

             
 

                          
                              

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1298 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 17 de Agosto de 2017

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
SOB N° 11/2013

CONTRATO/ADITIVO Nº 001/2017
PROCESSO N° 14/2013

  
CONTRATANTE: Município de Cruz 

Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Associação de Proteção 
a Maternidade e a Infância

OBJETO: Contratação de prestação de 
serviços médico Hospitalar através de 

um Hospital que dispõe de profissionais 
especializados em determinadas áreas 

para realizar procedimentos cirúrgicos de 
maior complexidade, bem como equipa-
do com UTI neo-natal junto ao Hospital 
desta Municipalidade, para realização 

de procedimentos médico-hospitalar de 
cirurgias e procedimentos de complexi-
dade, bem como tratamento e internação 
em UTI neo-natal para recém nascidos, 

carentes do Município de Cruz Machado 
encaminhados.

DO VALOR: Adita-se o contrato sob n° 
11/2013, nos mesmo termos e valores por 

se tratar de atividades continuas perfa-
zendo um valor total de R$ 213.333.34 
(duzentos e treze mil trezentos e trinta e 

três reais e trinta e quatro centavos).

DO PRAZO: Aditamento da vigência con-
tratual para 16 (dezesseis) meses, podendo 
ser prorrogado conforme art. 57 inciso II 

da Lei 8.666/93.

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE                                                        

Associação de Proteção a Maternidade e a 
Infância

CONTRATADA

   
CONTRATO Nº 126/2017
PROCESSO N° 188/2017

REF: PREGÃO PRESENCIAL N ° 
088/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado

CONTRATADA: Marcia Klein Kozak & 
Cia LTDA - EPP

OBJETO: É objeto desta licitação a sele-
ção de sociedade empresária especializada 
objetivando a aquisição de mobiliários e 

demais utensílios domésticos, sendo estes 
destinados a dois núcleos familiares de 

crianças e adolescentes acolhidos institu-
cionalmente na Casa Lar desta municipa-
lidade, conforme determinação judicial 

de promoção de vida autônoma e desaco-
lhimento destes, em seus itens conforme 
especificações constantes do Anexo I do 

edital.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE                                                    

Marcia Klein Kozak & Cia LTDA - EPP
CONTRATADA

 
                              

      TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
SOB N° 157/2014

CONTRATO/ADITIVO Nº 001/2017
PROCESSO N° 150/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz 
Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Associação Com. e 
Empresarial de União da Vitória.

OBJETO: LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 

com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando, a Contratação de Instituição 
Agenciadora de Integração para o Estágio 

Supervisionado a Estudantes de Cursos 
de Educação Superior, Ensino Médio, 

para todas as Secretarias Municipais, pelo 
período de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado, por interesse da Administra-
ção, em conformidade com o disposto na 
Lei nº 8.666, de 21/06/1993, nos termos 
estabelecidos no Edital e seus anexos.

DO REAJUSTE: Acresce o valor contra-
tual em 2,55% (dois vírgula cinquenta e 

cinco por cento) conforme o INPC Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor Forne-
cido pelo IBGE, que perfaz um total de R$ 
20.276,41 (vinte mil duzentos e setenta e 

seis reais e quarenta e um centavos).

DO VALOR: Adita-se o contrato sob 
n°157/2014, sendo prorrogado por mais 

12 (doze) meses por se tratar de atividades 
continuas, que perfaz um valor global de 
R$ 815.429.76 (oitocentos e quinze mil 

quatrocentos e vinte e nove reais e setenta 

e seis centavos).

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE                                                                 

Associação Com. e Empresarial de 
   União da Vitória
CONTRATADA

                                           

EXTRATOS



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1298 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 17 de Agosto de 2017

DIVERSOS

17/08/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Lucio Milczuk 02/08/2017 02/08/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 04/08/2017 04/08/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 07/08/2017 07/08/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 14/08/2017 14/08/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 21/08/2017 21/08/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 28/08/2017 28/08/2017 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Fernando Hollen 01/08/2017 01/08/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 04/08/2017 04/08/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 07/08/2017 07/08/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 09/08/2017 09/08/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 11/08/2017 11/08/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 14/08/2017 14/08/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 17/08/2017 17/08/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 02/08/2017 03/08/2017 2 60.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 08/08/2017 08/08/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 10/08/2017 10/08/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 16/08/2017 16/08/2017 1 30.00 Bituruna Transporte de Pacientes

Geovani Rodrigues 15/08/2017 15/08/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Anita I. Z. Otto 15/08/2017 15/08/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

JAQUELINE DE SOUZA - Matric. 151015/08/2017 15/08/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Ateneia Ap. Otto - Matric.1234 14/08/2017 14/08/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

JAQUELINE DE SOUZA - Matric. 151014/08/2017 14/08/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Rogério Nowak - Matr. 1594 15/08/2017 15/08/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a Serviço da Secretaria Municipal de Saúde

Rogério Nowak - Matr. 1594 16/08/2017 16/08/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a Serviço da Secretaria Municipal de Saúde

Valdir Fernando Ostrowski 17/08/2017 17/08/2017 1 100.00 Castro Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Sidnei Milczuk 17/08/2017 17/08/2017 1 80.00 Castro Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Ronei da Silva Nadolny 14/08/2017 14/08/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

17/08/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Ronei da Silva Nadolny 15/08/2017 15/08/2017 1 80.00 São João do Triunfo Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Ronei da Silva Nadolny 16/08/2017 16/08/2017 1 80.00 São João do Triunfo Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

ANDERSON AMARAL FERREIRA 10/08/2017 10/08/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 14/08/2017 14/08/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 15/08/2017 15/08/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

EUCLIDES PASA - Matric. 1553 16/08/2017 16/08/2017 1 100.00 Curitiba Reunião



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1298| Ano 5 | Cruz Machado (PR) Quinta-Feira | 17 de Agosto de 2017 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

52/2017 1 sem pernoite Zeno Kaziuk Vereador R$ 170,00 Reunião na Assembleia em Curitiba Curitiba 16/08/2017 16/08/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 16 de agosto de 2017


